LATAR HISTORIS

ISLAM DI INDONESIA ABAD 19 DAN ABAD 20

A. Biografi Singkat Sayyid Uthman

Tokoh ini, Sayyid Utsman Bin Yahya, dilahirkan di Betawi

tanggal 17 Rabiul Awal 1238 (1822 M). Ayahnya, Abdullah, dan

kakeknya ‗Aqil, dilahirkan di Makkah, tetapi kakek ayahnya,

Umar, dilahirkan di Hadramaut tepatnya di desa Qârah Âl Syaikh.

Mengenai kakek Sayyid Utsman, ‗Aqil, informasi dari Snouck

hanya menjelaskan bahwa dia adalah seorang yang cukup

terhormat di Makkah.

Sayyid Ahmad Zaini Dahlan, mufti mazhab Syafi‘i di Makkah.9

Selain itu juga Sayyid Utsman belajar kepada Syekh Ahmad

Dimyathi dan Sayyid Muhammad bin Husein al-Habsyi.10

Pencarian Sayyid Utsman terhadap ilmu dan pengetahuan di

Timur Tengah berlangsung sampai ia berusia 40 tahun. Tepatnya

pada tahun 1279/1862, Sayyid Utsman meninggalkan Hadramaut

dan tiba di Hindia Belanda.

Sayyid Utsman merasa bahwa ia bukanlah orang yang

layak memberikan jawaban atas masalah hukum yang ditanyakan

kepadanya. Ia juga menyadari bahwa ia bukanlah orang yang ahli

dalam mengarang buku. Tetapi atas desakan masyarakat, ia lalu

Selain itu juga

timbul karena ada beberapa ulama atau guru yang mengajarkan

akidah dengan memakai buku-buku tersebut.

Karya Sayyid Uthman tentang masalah-masalah bid‘ah

dalam bidang akidah juga dapat kita temukan dalam bukunya yang

26 Cetakan kedua buku ini dilakukan sekitar tahun 1906 (1324

H). Buku ini juga dicetak ke dalam bahasa Jawa dengan judul Ini Kitab
Sifat Rongpoeloeh Serta Sakene Roekoene Islam lan Roekoene Iman
sekitar tahun 1892 (1310 H). Pada tahun 1935, anak Sayyid Uthman
Bin Yahya, Hasan bin Usman bin Yahya, membuat Syair Kitab Sifat Dua
Puluh. Buku syair yang dibuat Hasan bin Usman ini diambil dari kata-
kata Sayyid Uthman Bin Yahya sendiri. Seluruh bab dan bagian di
dalamnya tidak berbeda dengan Risalah Sifat Dua Puluh.

Tarekat ‘Alawiyah. Buku ini berada dalam satu paket dengan Sabîl al-
Muhtadîn yang berisi doa-doa dan hizb para tokoh sufi dari Hadramaut.
Pengarangnya adalah Sayyid Abdullah bin Alwi bin Hasan al-Attas.
Menurutnya, ia menyusun Sabîl al-Muhtadîn dalam suatu perjalannya
ke India pada tahun 1315 H (1897). Lihat Abdullah bin Alwi bin Hasan
al-Attas, al-‘Ilm al-Nibrâs fî al-Tanbîh ‘alâ Manhaj al-Akyâs (tk, tp, tt) h.
46. Menurut Syaikh Muhammad Bukhait, bid’ah yang dibagi ulama
menjadi bid’ah wajib, haram, sunnah, makruh dan mubah adalah bid’ah
yang dikaji dari sisi bahasa (bid’ah lughawiyyah) yang lebih umum
sifatnya dibandingkan dengan bid’ah yang dikaji dari sisi syariat.